[image: image1.png]

                 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                     CÂMARA  MUNICIPAL DE VEREADORES DE  CAPÃO BONITO DO SUL

ATA N.º 007/2022
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL
Presidente: Verª. Luciana Lima Bolsonelo
Vice-Presidente: Ver. Jorge Lisboa Toledo
Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os membros da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL. Estavam presentes os Vereadores: Carlos Alberto Campos de Oliveira, Jorge Lisboa Toledo, Luciana Lima Bolsonelo e Marcos Luiz de Lima. Inicialmente foram lidos os Processos de nº 044 e 045/2022. PROCESSO Nº 044/22 - do Poder Legislativo (PRL Nº 06/2022) – “Altera o horário de início da Sessão Ordinária do dia 06 de outubro de 2022”. Com Parecer Jurídico Favorável. Relator: Ver. Marcos Luiz de Lima. Emitiu Parecer Favorável, parecer acolhido, pela Comissão, por unanimidade. PROCESSO Nº 045/22 - do Poder Executivo (PL Nº 35/2022) – “Altera o artigo 1º da Lei Municipal nº 711, de 22 de setembro de 2017, e dá outras providências”. Com Parecer Jurídico Favorável. Relator: Ver. Carlos Alberto Campos de Oliveira. Foi lido o Requerimento do Ver. Adilson César Fontana da Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural, o qual solicita que o PROCESSO Nº 045/22, seja analisado, também, pela Comissão de Orçamento. Requerimento deferido pela Presidente da Comissão. O Prefeito Municipal, Felippe Junior Rieth participou da reunião da Comissão repassando informações dos motivos pelo qual este projeto deve ser aprovado pelos Vereadores. Foi entrado num acordo com o senhor Prefeito para que o Projeto retorne ao Executivo para fazer adequações na ementa e no artigo 1º, onde fique em vigor a redação do artigo 1º da Lei 711/2017, adequando os demais artigos e texto. O senhor Prefeito concordou e solicitou que fosse enviado, portanto, um oficio ao Poder Executivo para adequação do Projeto de Lei nº 035/2022. Nada mais havendo a tratar encerro a presente ata que depois de aprovada vai assinada por mim, Silvia Clarice Ribeiro Zanette, Oficial Legislativa, que redigi e digitei e pelos membros da Comissão. Câmara Municipal de Vereadores, Sala de Comissões Orácio Campos de Oliveira, em 22 de setembro de 2022.
Ver. Carlos Alberto Campos de Oliveira _________________________

Ver. Jorge Lisboa Toledo _______________________________________

Ver. Luciana Lima Bolsonelo ____________________________________

Ver. Marcos Luiz de Lima _______________________________________
SCRZ/scrz
Av. Ataliba José de Lima, 035       Fone/Fax: (54) 99934-4608 / 3625-3053      CEP 95.308-000               Capão Bonito do Sul-RS

e-mail: camcapaobonito@yahoo.com.br